
RO M Â N IA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FAG
Strada Republicii, Nr. 3, S05200, Tel: 004 0 268 211 

Web: www.prirnaria-fagaras.ro. Email:

HOTĂRÂREA nr. 238 
Din data de 14 OCTOMBRIE 2020

- privind aprobarea execuţiei bugetelor întocmite pe cele două secţiuni 
pentru trimestrul III 2020 la data de 30.09.2020

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în şedinţă extraordinară,

Având în vedere:
- Proiectul de hotărâre,
- Raportul nr. 48624/07.10.2020 al Direcţiei Buget Finanţe şi Compartimentul Buget 

EBCIS, prin care se popune spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, 
execuţia bugetelor întocmite pe cele două secţiuni, pentru trimestrul III 2020,

- Referatul de aprobare nr. 48624/1/07.10.2020 al primarului Municipiului Făgăraş, prin 
care se popune spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, execuţia 
bugetelor întocmite pe cele două secţiuni, pentru trimestrul III 2020,

- avizele Comisiei pentru studii, prognoze, economico - sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, Comisiei pentru Servicii publice comerţ şi agricultură, 
prestări servicii, Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement, Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, Comisiei 
de turism, relaţii externe şi integrare europeană din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Făgăraş;

- prevederile art. 49 alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 
actualizată;

în conformitate cu art. art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139, art. 155 alin.(4) lit. c), art. 197 
art.198 alin (1) şi (2) şi art. 243 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul administrativ,

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind Codul 
administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Aprobarea execuţiei secţiunii de funcţionare a bugetului local al Municipiului 
Făgăraş pentru trimestrul III 2020, conform anexelor nr.l şi 2.

Art.2. Aprobarea execuţiei secţiunii de dezvoltare a bugetului local al Municipiului Făgăraş 
pentru trimestrul III 2020, conform anexelor nr.3 şi 4.

Art.3.. Aprobarea execuţiei secţiunii de funcţionare a bugetului centralizat al instituţiilor 
publice şi activităţilor finanţate integral sau partial din venituri proprii al municipiului Făgăraş 
pentru trimestrul III 2020, conform anexelor nr.5 şi 6.

http://www.prirnaria-fagaras.ro


Art.4. Aprobarea execuţiei secţiunii de dezvoltare a bugetului centralizat al instituţiilor 
publice şi activităţilor finanţate integral sau partial din venituri proprii al municipiului Făgăraş 
pentru trimestrul III 2020, conform anexelor nr.7 şi 8.

Art.5.. Aprobarea execuţiei secţiunii de dezvoltare a bugetului creditelor interne al 
municipiului Făgăraş pentru trimestrul III 2020, conform anexelor nr.9 şi 10.

Art.6 Anexele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,8,  9, 10 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7. Iniţiatorul proiectului, semnatarii raportului de specialitate îşi asumă responsabilitatea 
pentru veridicitatea, autenticitatea, realitatea stabilirii sumelor supuse aprobării.

Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului 
Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe, Biroul Economic Financiar şi Compartiment Buget.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Stengel Norb^

A
CONTRASEMNEAZĂ

SECRETARUL GENERĂj/ĂB^UNICIPIULUI 
Laura Elena Giuna

Hotărâre s-a adoptat cu 15 voturi pentru 
Consilieri în funcţie -  18 
Consilieri prezenţi la şedinţa - 15 
Prezenta Hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov
- Primarului Municipiului Făgăraş 

Secretarului Municipiului
- Direcţiei Buget Finanţe -  Compartimetul Buget
- Colecţie
- Birou Unic

Cod F - 50



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 1 LA HCL Nr. 233/14.10.2020

EXECUŢIA BUGETUL LOCAL AL SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 
DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE PE ANUL 2020

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL 00.01 SF 59.231,13 44.063,13

VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.16) 48.02 45 .690 ,00 32.849,59

1. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 56 .607 ,81 43.780,00

A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 53.536,00 39.310,08
A l.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL (cod 
00.05+00.06+00.07)

00.04 28.485,00 20.947,18

A l . l .  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
JURIDICE (cod 01.02)

00.05 0,00 0,00

Impozit pe p ro fit (cod 01.02.01) 01.02 0,00 0,00

Im p o z it pe p ro f it  de la a gen ţi e conom ic i 01.02.01 0,00 0,00

A l.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
FIZICE (cod 03.02+04.02) 0 0 . 0 6 ' ^ T ^ < ■* 28.485,00 20.947,18

Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18) 03.02 C V 4 1 ,t)0 \ 33,76

Im p o z it pe o n o ra r iu l a v o c a ţilo r şi n o ta r ilo r  p u b lic i 03 : 0 2 .1 7 / ; 0 .00  i 0,00

Im poz itu l pe v e n itu r ile  d in  tra n s fe ru l p ro p r ie tă ţ ilo r  im o b ilia re  d in  p a tr im o n iu l 

personal

i \  m W t
0 3 .0 2 .1 8 /^ 7
v-V

W  « ip O  i
' -  /

33,76

Cote si sume defalcate din im pozitu l pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 0 4 .0 2 , ' h *28.444^00 20.913,42

Cote de fa lca te  d in  im p o z itu l pe v e n it 04 .02.01 " 18.702,00 13.798,13

Sume a locate  d in  co te le  d e fa lca te  d in  im p o z itu l pe v e n it p e n tru  e ch ilib ra rea 04.02.04 9.192,00 6.734,50

Sume rep a rtiza te  d in  F ondu l la d ispoz iţia  C ons iliu lu i Judeţean 04.02.05 550,00 380,79

A l.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL (cod 
05.02) 00.07 0,00 0,00

Alte impozite pe venit, p ro fit si câştiguri din capital de la persoane fizice (cod 
05.02.50) 05.02 0,00 0,00

A lte  im poz ite  pe v e n it, p ro f it  si câş tigu ri d in  cap ita l 05.02.50 0,00 0,00

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02) 00.09 8.286,00 5.459,26

Impozite si taxe pe proprie ta te  (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 07.02 8.286,00 5.459,26

Im p o z it si taxa pe c lă d ir i (cod 07.02 .01 .01+07.02 .01.02) 07.02.01 5.681,00 3.965,86
Im p o z it pe c lă d ir i de la pe rsoane fiz ice  *) 07 .02.01.01 0,00 1.722,50

Im poz it si taxa  pe c lă d ir i de la pe rsoane ju r id ic e  *) 07.02 .01 .02 0,00 2.243,36

Im p o z it si taxa pe te re n  (cod 07 .02 .02 .01+07.02 .02.02+07.02 .02 .03) 07.02.02 1.955,00 1.115,68
Im poz it pe te re n u r i de la persoane fiz ice  *) 07 .02.02.01 0,00 704,33

Im poz it si taxa pe te re n  de la persoane ju r id ic e  *) 07.02 .02 .02 0,00 353,40
Im poz itu l pe te re n u l d in  e x tra v ila n  * )  + Restante d in  an ii a n te r io r i d in 

im p o z itu l pe te re n  ag rico l
07.02.02.03 0,00 57,95

Taxe ju d ic ia re  de t im b ru  si a lte  taxe  de tim b ru 07.02.03 532,00 280,33

A lte  im poz ite  si taxe  pe p ro p r ie ta te 07.02.50 118,00 97,39

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 16.725,00 12.867,33

Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06) 11.02 14.124,00 10.922,50

1



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

Sume de fa lca te  d in  taxa pe va loarea  adăugată  pen tru  fin a n ţa re a  c h e ltu ie lilo r  

descen tra liza te  la n ive lu l ju d e ţe lo r
11.02.01 0 ,00 0,00

Sume de fa lca te  d in  taxa pe va loa rea  adăugată  pen tru  fin a n ţa re a  c h e ltu ie lilo r  

descen tra liza te  la n ive lu l co m u n e lo r, o raşe lo r, m u n ic ip iilo r, s e c to a re lo r si 

M u n ic ip iu lu i B ucureşti
11.02.02 9 .446 ,00 7.513,50

Sume de fa lca te  d in  taxa pe va loarea  adăugată  pen tru  d ru m u ri 11.02.05 0 ,00 0,00

Sume de fa lca te  d in  taxa pe va loa rea  adăugată pen tru  e ch ilib ra re a  b u g e te lo r loca 11.02.06 4 .678 ,00 3.409,00

Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (cod 12.02.07) 12.02 0 ,00 0,00

Taxe h o te lie re 12.02.07 0 ,00 0,00

Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50) 15.02 24,00 4,59

Im p o z it pe spectaco le 15.02.01 4 ,00 1,42

A lte  taxe pe se rv ic ii spec ifice 15.02.50 20,00 3,17

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe 
desfasurarea de activ ita ti (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)

16.02 2 .577 ,00 1.940,24

Im p o z it pe m ijlo a ce le  de tra n s p o r t (cod 16 .02 .02.01+16.02.02.02) 16.02.02 2 .324 ,00 1.770,28

Im p o z it pe m ijlo a ce le  de tra n s p o rt d e ţin u te  de persoane fiz ice  *) 16.02.02.01 0,00 1.358,75

Im p o z it pe m ijlo a ce le  de tra n s p o r t d e ţin u te  de pe rsoane ju r id ic e  *) 16.02.02.02 0,00 411,53

Taxe si ta r ife  p e n tru  e lib e ra re a  de licen ţe  si a u to r iza ţii de fu n c ţio n a re 16.02.03 244,00 166,12

A lte  taxe pe u tiliza re a  b u n u r ilo r , au to r iza rea  u tiliză rii b u n u r ilo r  sau pe 

desfăşurare  de a c tiv ita ti
16.02.50 9,00 3,84

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02) 00.11 40,00 36,31
Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50) 18.02 40,00 36,31

A lte  im p o z ite  si taxe 18.02.50 40 ,00 36,31

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 3.071,81 4.469,92
CI. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 735,00 796,25
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 735,00 796,25
V arsam in te  d in  p ro f itu l n e t al re g iilo r  a u to n o m e 30.02.01 101,00 0,00

V e n itu r i d in  conces iun i si în c h ir ie r i 30 .02.05 634,00 785,17
V e n itu r i d in  d iv id e n d e  ( cod  30 .02 .08 .02+  30.02.08.03) *) 30.02.08 X 11,08

V e n itu r i d in  d iv id e n d e  de la a lţi p lă t ito r i 30 .02.08.02 X 11,08

D iv iden te  de v ira t de că tre  so c ie tă ţile  şi com pan iile  n a ţio n a le  şi so c ie tă ţile  
cu cap ita l m a jo r ita r  de  s ta t

30.02.08.03 X X

A lte  v e n itu r i d in  p ro p r ie ta te 30.02.50 0,00 0,00
Venituri din dobânzi (cod 31.02.03) 31.02 0,00 0,00
A lte  v e n itu r i d in  dobânz i 31.02.03 / ' T o p  X 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 / 2 336,81 3.673,67
/  \

Venituri din prestări de servicii si alte activ ita ti (cod 33.02.08 + 33.02.10 + 

33.02.12 + 33.02.24 +33.02.27+33.02.28+33.02.50)
U

33.02 5 i
A  'A

^ $ 5 8 4 , 0 0
T ' /> /  )

\
1.159,01

i  j
V e n itu r i d in  p re s tă ri de se rv ic ii 33.02.08.- 1 .506,00 i : / l .  136,99
V e n itu ri d in  d iv id e n d e  de la a lţi p lă t ito r i 33 .02.08.02 0 ,00  s /  0,00
C o n trib u ţia  p ă r in ţ i lo r  sau s u s ţin ă to r ilo r  legali pen tru  în tre ţ in e re a  c o p iilo r in eres 33.02.10 4 ^ ,0 0 20,11

C o n trib u ţia  p e rso a n e lo r b e n e fic ia re  ale c a n tin e lo r de a ju to r  socia l 33.02.12 4,00 1,15
Taxe d in  a c tiv ita ti cadas tra le  si a g ric u ltu ra 33.02.24 1,00 0,06

V e n itu r i d in  recupe rarea  c h e ltu ie l i lo r  de ju d e ca ta , im p u ta ţii si despăgub iri 33.02.28 28,00 0,70

A lte  v e n itu r i d in  p res tă ri de  se rv ic ii si a lte  a c tiv ita ti 33 .02.50 1,00 0,00

Venituri din taxe adm in istrative, eliberări permise (cod 34.02.02+34.02.50) 34.02 8,00 2,34

Taxe e x tra ju d ic ia re  de t im b ru 34.02.02 4,00
. . .



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R

—
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

A lte  v e n itu r i d in  taxe  a d m in is tra tiv e , e lib e ră ri perm ise 34.02.50 4 ,00 0,91

Amenzi, penalitati si confiscări (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02 1 .120 ,00 556,95

V e n itu r i d in  am enzi si a lte  sa n c ţiu n i ap lica te  p o tr iv it  d is p o z iţ ii lo r  legale 35.02.01 1 .120 ,00 556,95

P ena lita ti p e n tru  nedep u n e re a  sau depunerea  cu in tirz ie re  a dec la ra ţie i de 

im p o z ite  si taxe
35.02.02 0 ,00 0,00

Incasari d in  v a lo rifica re a  b u n u r ilo r  con fisca te , abandona te  si a lte  sum e 

con s ta ta te  odata  cu con fiscarea  p o tr iv it  legii
35.02.03 0,00 0,00

A lte  am enzi, p e n a lita ti si con fiscă ri 35.02.50 0,00 0,00

Diverse venituri (cod
36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.07+36.02.11+36.14+36.22+36.23+36.32+36.02. 36.02 2 .831 ,00 1.947,46

V e n itu r i d in  ap lica rea  p re s c r ip ţie i e x tin c tive 36.02.01 0,00 0,00

V a rsam in te  d in  v e n itu r ile  s i/sa u  d is p o n ib ilită ţ ile  in s t itu ţ i i lo r  pub lice 36.02.05 0,00 0,00

Taxe specia le 36.02.06 2 .514 ,00 1.808,93

V a rsam in te  d in  a m o rtiza re a  m ijlo a c e lo r fixe 36.02.07 0,00 0,00

V e n itu r i d in  a ju to a re  de s ta t re cu p e ra te 36.02.11 0,00 0,00

V e n itu r i d in  recuperarea  c h e ltu ie li lo r  e fe c tu a te  în cursu l p rocesu lu i de 

execu ta re  s ilită____________
36.02.14 9,00 0,00

V e n itu r i d in  re s titu ire a  s u m e lo r a loca te  p e n tru  reducerea  riscu lu i seism ic 36.02.22 0,00 0,00

Taxa de re a b ilita re  te rm ic ă 36.02.23 0,00 0,00

C o n trib u ţia  asoc ia ţie i de p ro p r ie ta r i p e n tru  luc ră rile  de re a b ilita re  te rm ică 36.02.31 0,00 0,00

Sume p ro v e n ite  d in  f in a n ţa re a  buge ta ră  a a n ilo r p re ce d e n ţi ( cod 
36 .02 .32 .02+36.02 .32.03)

36.02.32 0,00 0,00

Sume p ro v e n ite  d in  fin a n ţa re a  buge ta ră  a a n ilo r p rece d e n ţi, a fe ren te  sec ţiun ii 

de dezvo lta re
36.02.32.02 0,00 0,00

Sume p ro v e n ite  d in  fin a n ţa re a  buge ta ră  a a n ilo r p rece d e n ţi, a fe ren te  sec ţiun ii 

de fu n c ţio n a re
36.02.32.03 0,00 0,00

A lte  v e n itu r i 36.02.50 308,00 138,53

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 
37.02.01+37.02.03+37.02.50) 37.02 -3 .206,19 7,91

D ona ţii si sponso riză ri 37.02.01 7,91 7,91

V ă rsăm in te  din secţiunea  de fu n c ţio n a re  p e n tru  fin a n ţa re a  sec ţiun ii de 

dezvo lta re  a b u g e tu lu i local, (cu sem nu l m inus)______________________________________
37.02.03 -3 .214 ,10 0,00

A lte  tra n s fe ru r i v o lu n ta re 37.02.50 X ^ 0 '00 * J X  o.oo
IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 2:623 ,32 ^  ^  283,13
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 00.18 / ? /  2.623,32 „ \  '283 ,13

Subvenţii de la bugetul de sta t (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.32 la 42.02.36 
+42.02.41 + 42.02.42+40.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.54)

1 î42.02 L i<fpr ' ) *  ■ y2f13
S ubven ţii p e n tru  aco rda rea  a ju to ru lu i p e n tru  încă lz irea  lo c u in ţe i cu lem ne, 

că rbun i, c o m b u s tib ili p e tro lie r i
42.02.34 0,00

S ubven ţii de la b u g e tu l de s ta t p e n tru  decon ta rea  c h e ltu ie lilo r  p e n tru  ca ran tina 42.02.80 283,13 283,13

Subvenţii de la alte adm in is tra ţii (cod 
43.02.01+43,02.04+43,02.07+43.02.08+43.02.20) _____

43.02 2.333,78 0,00

S ubven ţii p r im ite  de la b u g e te le  c o n s iliilo r ju d e ţe n e  p e n tru  p ro te c ţia  c o p ilu lu i 43.02.01 0,00 0,00

S ubven ţii de la b u ge tu l a s ig u ră r ilo r  p e n tru  şom aj către  buge te le  loca le , p e n tru  

fin a n ţa re a  p ro g ra m e lo r p e n tru  ocuparea  te m p o ra ră  a fo r ţe i de m unca si 

subve n ţio n a re a  lo c u r ilo r  de  m unca

43.02.04 0,00 0,00

S ubven ţii p r im ite  de la a lte  b u g e te  loca le  p e n tru  in s t itu ţ i i le  de as is tenţă  socială 

p e n tru  persoane le  cu h a n d ica p
43.02.07 0,00 0,00

S ubven ţii p r im ite  de la b u g e te le  c o n s iliilo r loca le  şi ju d e ţe n e  p e n tru  a ju to a re  în  

s itu a ţii de ex trem ă  d if ic u lta te  **)
43.02.08 0,00 0,00

3



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

A lte  subven ţii p r im ite  de la a d m in is tra ţia  cen tra la  pen tru  fin a n ţa re a  u n o r 

a c tiv ita ti
43.02.20 2.333 ,78 0,00

Sume p rim ite  de la b u g e tu l ju d e ţu lu i p e n tru  p la ta  d re p tu r ilo r  de care 

benefic iază cop iii cu c e rin ţe  educa ţio n a le  specia le  in te g ra ţi în  în v ă ţă m â n tu l de 

masă
43.02.30 0 ,00 0,00

4



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 2 LA HCL Nr.238/14.10.2020

EXECUŢIA BUGETUL LOCAL AL SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 
DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE PE ANUL 2020

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ic a to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III
CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 50.02 + 59.02 + 63.02 
+ 70.02 + 74.02 + 79.02)

49.02 SF ! 59.231,13 43.530,21

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 
51.02+54.02+55.02+56.02)

50.02 12.836,82 9.597,38

Autorita ti publice si acţiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 11.573,02 8.871,26
TITLUL! CHELTUIELI DE PERSONAL 10 9.132,61 7.044,17
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 2.364,66 1.765,35
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 2,23 2,23
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 218,50 204,50
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

84 -144,98 -144,99

Din to ta l ca p ito l:

A u to r ita t i execu tive  si leg is la tive  (cod 51.02.01.03) 51.02.01 11.573,02 8.871,26

A u to r ită ţ i  execu tive 51.02.01.03 11.573,02 8.871,26

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 
54.02.07+54.02.10+54.02.50)

54.02 1.143,80 642,76

TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1,094,56. 638,64
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 65,70 20,58
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01) “  fi,

Z '  N
y -16 ,46

Din to ta l ca p ito l: 13 m m k  I
Fond de rezerva  buge ta ra  la d ispoz iţia  a u to r ita t i lo r  loca le 54.02.05 0,00 /  0,00
Fond p e n tru  g a ra n ta re a  îm p ru m u tu r i lo r  exte rne , 
c o n tra c ta te /g a ra n ta te  de s ta t

54.02.06
. V N -------- r v

%/<IH0,OO
""(7. u > r

*  /
0,00

Fond p e n tru  g a ra n ta re a  îm p ru m u tu r ilo r  ex te rne , 

c o n tra c ta te /g a ra n ta te  de a d m in is tra ţ iile  pub lice  locale
54.02.07 0,00 0,00

Servicii p u b lice  c o m u n ita re  de ev iden ţă  a pe rsoane lo r 54.02.10 840,80 639,09

A lte  se rv ic ii p u b lic e  genera le 54.02.50 303,00 3,67

Tranzacţii privind datoria  publică şi îm prum uturi 55.02 120,00 83,36
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 0,00 0,00
TITLULUI DOBÂNZI 30 120,00 83,36
Transferuri cu caracter general intre  d iferite  nivele ale adm inistraţie i 
L c a d s j U Y )  o? n7+qfi n ?  ngo_____  _ _

56.02 0,00 0,00

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA 
fcod 60.02+61.02)

59.02 3.198,60 2.394,17

Aparare (cod 60.02.02) 60.02 0,00 0,00
Ordine publica si siguranţa naţionala (cod 
61.02.03+61.02.05+61.02.50)

61.02 3.198,60 2.394,17

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 123,00 30,47

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 SF 3.075,60 2.363,70

Din to ta l ca p ito l:

O rd ine p ub lica  (cod 61.02 .03 .04) 61.02.03 3.075,60 2.363,70

P o litie  loca la 61.02.03.04 3.075,60 2.363,70

P ro tecţie  c iv ila  şi p ro te c ţia  con tra  in c e n d iilo r (p ro te c ţie  c iv ilă  nonn 61.02.05 123,00 30,47

A lte  c h e ltu ie li în  d o m e n iu l o rd in ii pub lice  şi s igu ran ţe i n a ţio n a le 61.02.50 0,00 o,oq



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ic a to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

Partea a lll-a CHELTUIELI SOC1AL-CULTURALE 
(cod65.02+66.02+67.02+68.02)

63.02 29.347,91 19.595,08

Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 4.635,17 2.340,30

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 3.795 ,40 1.923,76
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 402 ,00 157,07
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 440,00 261,70
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85 -2 ,23 -2,23

Din to ta l ca p ito l:

în v ă ţă m â n t p re şco la r si p r im a r (cod 65 .02 .03.01+65.02.03.02) 65.02.03 480,00 222,44

în v ă ţă m â n t p reşco la r 65.02.03.01 480,00 222,44

în v ă ţă m â n t p r im a r 65 .02.03.02 0,00 0,00

în v ă ţă m â n t se cu n d a r (cod 65 .02.04.01 la 65 .02.04.03) 65.02.04 4 .130,17 2.110,36

în v ă ţă m â n t secunda r in fe r io r 65.02.04.01 2 .048,12 976,47

în v ă ţă m â n t secunda r s u p e rio r 65.02.04.02 2.082,05 1.133,89

In v a ta m a n t p ro fe s io n a l 65.02.04.03 0,00 0,00

In te rn a te  si c a n tin e 65.02.11 0,00 0,00

A lte  c h e ltu ie li în  d o m e n iu l în v ă ţă m â n t 65.02.50 25,00 7,50
Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 1.859,60 1.491,31
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.450,00 1.158,58

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 409,60 332,73

Din to ta l ca p ito l:

Servicii m e d ica le  in u n ita t i san ita re  cu pa tu ri (cod 
66 .02 .06 .01+ 66 .02 .06 .03 )

66.02.06 409,60 332,73

S p ita le  g e ne ra le 66 .02.06.01 409,60 332,73

U n ită ţi m ed ico -so c ia le 66.02.06.03 0,00 0,00

Servicii de sa n a ta te  pub lica 66.02.08 1.450,00 1.158,58

A lte  c h e ltu ie li in  d o m e n iu l s a n a ta tii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 0,00 0,00

A lte  in s t itu ţ i i  si a c ţiu n i san ita re 66.02.50.50 0,00 0,00
Cultura, recreere si religie (cod 
67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)

67.02 7.251,76 5.239,47

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 252,80 192,54
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 621,73 438,33

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 5.560,00 4.189,91

TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 504,00 203,89
81 318,00 219,57

TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

8 5

^  ’  * ^ 7 7 .
............................................................■■ î

-4,77

Din to ta l c a p ito l:
/ . ,

/ " * ’  V

f  \

Servicii c u ltu ra le  (cod 67 .02 .03 .02  la 

67 .02 .03 .08+ 67 .02 .03 .12+67 .02 .03 .30 )
6 7 .0 2 .0 3 1  , 3.476,80

’  -  \  f a  1

,  \
i  2.502,57

r  /

B ib lio te c i p u b lice  com una le , orăşeneşti, m u n ic ip a le 67.02.03.02
/ I . . V -  7  ■ ■ T T

'  i  272,80 /  206,67

M uzee 67.02.03.03 7 7  2:040,00 7 1.556,32

In s t itu ţ i i p u b lice  de spectaco le  si concerte 67 .02.03.04

oo•o

0,00

Scoli p o p u la re  de a rta  si m eserii 67.02.03.05 0,00 0,00

Case de c u ltu ra 67.02.03.06 950,00 596,97

C ăm ine c u ltu ra le 67.02.03.07 0,00 0,00

C entre  p e n tru  conservarea  si p rom ovarea  c u ltu r ii 

t ra d iţ io n a le
67.02.03.08 0,00 0,00

C onso lida rea  si res tau ra rea  m o n u m e n te lo r is to rice 67.02.03.12 214,00 142,6$



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ic a to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

A lte  se rv ic ii c u ltu ra le 67 .02.03.30 0,00 0,00

Servicii re c re a tive  si s p o rtiv e  (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 3 .165 ,27 2.447,51

S port 67.02.05.01 2 .570 ,00 2.036,62

T in e re t 67 .02.05.02 0,00 0,00

în tre ţ in e re  g ră d in i pub lice , pa rcu ri, zone verzi, baze 

s p o rtiv e  si de a g re m e n t
67.02.05.03 595,27 410,89

Servicii re lig ioase 67.02.06 500,00 199,89

A lte  se rv ic ii în  d o m e n iile  c u ltu r ii, recree rii si re lig ie i 67.02.50 109,69 89,50

Asigurări si asistenta sociala
(cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+ 
68.02.15+68.02.50)

68.02 15.601,38 10.524,00

TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 10.367,13 7.383,03
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.351 ,50 667,12
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 3.552 ,41 2.254,50
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 370,00 276,16
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 84 -39,66 -56,81
Din to ta l ca p ito l:

A sis tenta  a c o rd a ta  p e rso a n e lo r in varsta 68.02.04 0,00 0,00

A sisten ta  socia la  in  caz de bo li si in va lid ită ţi 68.02.05 10.308,00 6.907,18

A s is ten ta  socia la  in caz de in va lid ita te 68 .02.05.02 10.308,00 6.907,18

A sistenta  socia la  p e n tru  fa m ilie  si cop ii 68.02.06 0,00 0,00

A ju to a re  p e n tru  lo c u in ţe 68.02.10 0,00 0,00

Creşe 68.02.11 1.076,00 639,45

U n ită ţi de as is ten ţă  m ed ico -soc ia le 68.02.12 0,00 0,00

P revenirea e x c lu d e r ii socia le  (cod 68.02.15.01+68.02.15.02) 68.02.15 890,91 457,57

A ju to r  socia l 68 .02.15.01 64,41 0,87

C antine de a ju to r  social 68 .02.15.02 826,50 456,70

A lte  c h e ltu ie li in  d o m e n iu l a s ig u ră rilo r si as is ten te i socia le 68.02.50 3.326,47 2.519,80
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI 
APE (cod 70.02+74.02)

69 7.773,00 6.885,62

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 
7n n? n74-7n n ?  qm

70.02 3.873,00 3.123,90

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 3.873,00 3.123,90
Din to ta l ca p ito l:

Locu inţe  (cod 70 .02 .03 .01+ 70 .02 .03 .30 ) 70.02.03 0,00 0,00

D ezvo lta rea  s is te m u lu i de lo cu in ţe 70.02.03.01 0,00 0,00

A lte  c h e ltu ie li in  d o m e n iu l lo c u in ţe lo r 70.02 .03 .30 0,00 0,00
A lim e n ta re  cu apa si a m e n a ja ri h id ro te h n ice  (cod

70.02.05 0,00
70 .02 .05 .01+ 70 .02 .05 .02 ) ^ 7 ° , 00

A lim e n ta re  cu apa 7 0 ,0 2 .0 5 .0 V ^ 00 ] 0,00

A m e n a ja ri h id ro te h n ic e 70 .02 /05 ,02  / S u f r v -  ° ; ° 0 0 0 0

Ilu m in a t p u b lic  si e le c tr if ic ă r i ru ra le 70 .02 .06  j f j 1 .000,00 810,20

A lim e n ta re  cu gaze n a tu ra le  in lo ca lita ti 70 .02 .07 / \ S S W o o o 1 0,00
A lte  serv ic ii în d o m e n iile  lo c u in ţe lo r, se rv ic iilo r si d e zvo ltă rii

_____ cnmumla______ ________
v .  'o . \  

7 0 .0 2 .5 0 ,. ' J ^ . „ 2 r 8 7 3 ,0 0 2.313,70

Protecţia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06) 74.02 x  V, f 3.900,00 3.761,72
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 3.900,00 3.761,72
Din to ta l ca p ito l:

Reducerea şi c o n tro lu l p o lu ă r ii 74.02.03 0,00 0,00

S a lub rita te  si g e s tiu n e a  d e ş e u rilo r (cod 74 .02 .05.01+74.02.05.02) 74.02.05 3.900,00 3.761,72

S a lu b rita te 74.02 .05 .01 3.900,00 3.761,72

C o lecta rea , tra ta re a  si d is truge rea  deşeu rilo r 74 .02.05.02 0,00 0,00

Canalizarea si tra ta re a  a p e lo r rez idua le 74.02.06 0,00 0,0§



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ic a to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE (cod 
80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)

79.02 6.074,80 5.057,96

Acţiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 80.02.01) 80.02 1.657,80 1.541,02

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 1.657 ,80 1.541,02

Din to ta l cap ito l:

A c ţiun i genera le  e conom ice  si com erc ia le  (cod 80.02.01.06 + 

80.02.01.09 + 80 .02 .01 .10  + 80.02.01.30)
80.02.01 1.657,80 1.541,02

P reven ire  si c o m b a te re  in u n d a ţii si gh e ţu ri 80.02.01.06 0,00 0,00

S tim u la re  în tre p r in d e r i m ic i si m ijloc ii 80 .02.01.09 0,00 0,00

P rogram e de de zvo lta re  reg iona la  si sociala 80.02.01.10 0,00 0,00

A lte  c h e ltu ie li p e n tru  ac ţiun i genera le  econom ice  si co m e rc iî 80 .02.01.30 1 .657,80 1.541,02

Combustibili si energie (cod 81.02.06+81.02.07+81.02.50) 81.02 1.550,00 1.126,07
TITLUL IV SUBVENŢII 40 1.550,00 1.126,07
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85 0,00 0,00

Din to ta l cap ito l:

Energie te rm ic a 81.02.06 1 .550,00 1.126,07

A lţi c o m b u s tib ili 81.02.07 0,00 0,00

A lte  c h e ltu ie li p r iv in d  c o m b u s tib ili si energia 81.02.50 0,00 0,00

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 2.867,00 2.390,87
Titlu l  ii b u n u r i si ser vic ii 20 2.267,00 1.988,26

51 600,00 402,61

Din to ta l ca p ito l:

1.988,26T ra n sp o rt ru t ie r  (cod 84 .02 .03 .01  la 84.02.03.03) 84.02.03 2.267,00

D ru m u ri si p o d u ri 84 .02.03.01 0,00 0,00

T ra n s p o rt în  com un 84.02.03.02 0,00 0,00

Străzi 84.02.03.03 2.267,00 1.988,26

T ra n sp o rt fe ro v ia r 84.02.04 0,00 0,00

T ra n sp o rt ae rian  (cod 84.02 .06 .02) 84.02.06 0,00 0,00

A via ţia  c iv ila 84 .02.06.02 0,00 0,00

A lte  ch e ltu ie li în  d o m e n iu l tra n s p o rtu r ilo r 84.02.50 600,00 402,61

Partea Vll-a. REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.02 0,00 532,92
REZERVE 97.02

EXCEDENT 98.02.96 98.02 0,00 532,92

E xcedentu l s e c ţiu n ii de fu n c ţio n a re 98.02.96 0,00 532,92

DEFICIT 99.02.96 99.02 0,00 0,00

D e fic itu l s e c ţiu n ii de fu n c ţio n a re 99.02.96 0,00 0,00

4



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 3 LA HCL Nr.230/14.10.2020

EXECUŢIA BUGETUL LOCAL AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE PE ANUL 2020

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
(00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) - TOTAL

00.01 SD 220.580,11 9.446,44

VENITURII PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 48.02 3.264,58 2.523,50
1 VENITURI CURENTE (cod 00.12) 00.02 3.214,10 0,00
C. VENITURI NEFISCALE ( 00.14) 00.12 3.214,10 0,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod36.02+37.02) 00.14 3.214,10 0,00
Diverse venituri (cod 36.02.07+36.02.22) 36.02 0,00 0,00

V arsam in te  d in  a m o rtiza re a  m ijlo a c e lo r fixe 36.02.07 0,00 0,00

V e n itu r i d in  re s titu ire a  su m e lo r a loca te  pen tru  reducerea
ric riiliii qpicmir

36.02.22 0,00 0,00

Sume p ro ve n ite  d in  fin a n ţa re a  buge ta ră  a a n ilo r p re ceden ţi (
rn r1 36 09 39 09+36 09 39 03\

36.02.32 0,00 0,00

Sume p ro v e n ite  d in  fin a n ţa re a  bugetară a a n ilo r
nrproHonti afprpntp cprtinnii Ho Wo7\/oltara .

36.02.32.02 0,00 0,00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.02.04+37.02.0 37.02 3.214,10 0,00

V ărsăm in te  d in  sec ţiunea  de fu n c ţio n a re 37 .02 .04 y S d l 0,00

|Sume p r im ite  d in  Fondu l de S o lid a rita te  al U n iun ii Europene 37.02.05 /  0 ,00 \ V  ' 0,00

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02) 00.15 ' 50,48 \  *  81,25
Venituri din valorificarea unor bunuri ( cod 39.02 50,48 ) i  81,25

V e n itu ri d in  v a lo r if ic a re a  u n o r b u n u ri ale in s t itu ţ i i lo r  pub lice 39 .02.01 \ / *  0,23

V e n itu ri d in  vanzarea lo c u in ţe lo r  co n s tru ite  d in  fo n d u r ile  s ta tu lu i 39 .02.03 38,14

V e n itu ri d in  p riva tiza re 39 .02 .04
' Vii IV ' 

0.0,0, 0,00

V e n itu ri d in  vanzarea  u n o r b u n u ri apa rtinand  d o m e n iu lu i p r iv a t 

al s ta tu lu i sau al u n ită ţ i lo r  a d m in is tra t iv - te r ito r ia le  .
39 .02 .07 38,99 42,88

D epozite specia le  p e n tru  c o n s tru c ţii de locu in ţe 39 .02 .10 0,00 0,00
III. OPERAŢIUNI FINANCIARE (cod 40.02) 00.16 0,00 2.442,25
încasări din rambursarea îm prum utu rilo r acordate (cod
A f\ m  m  a a \___

40.02 0,00 2.442,25

Sume d in  exce d e n tu l a n u lu i p re c e d e n t p e n tru  acoperirea  

g o lu r ilo r te m p o ra re  de casă ale se c ţiu n ii de d e z v o lta re ** )
40 .02 .13 X 0,00

Sume din exce d e n tu l b u g e tu lu i local u tiliza te  p e n tru  fin a n ţa re a  

c h e ltu ie lilo r se c ţiu n ii de d e z v o lta re * * )
40 .02 .14 X 2.293,85

Sume p r im ite  in ca d ru l m e ca n ism u lu i de co n tă rii c e re r ilo r de 

p ia ţa * * )
40 .02 .16 X 148,40

IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 54.114,23 3.045,07
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 00.18 54.114,23 3.045,07
Subvenţii de la bugetul de stat (cod 
42.02.01+42.02.05+42.02.09+42.02.10+42.02.12 la 
42.02.20+42.02.29+42.02.40+42.02.51+42.02.52+42.02.55)

42.02 54.114,23 3.045,07

S ubvenţii p r im ite  d in  F ondu l N a ţio n a l de D ezvoltare * * ) 42 .02 .15 X X
S ubvenţii de la b u g e tu l de s ta t că tre  buge te le  loca le  pen tru 42 .02 .16 0,00 0,00

S ubvenţii de la b u g e tu l de s ta t că tre  buge te le  locale 

p e n tru  f in a n ţa re a  a p a ra tu r ii m ed ica le  şi e ch ip am e n te lo r 

de c o m u n ic a ţii în  u rg e n ţă  în  sănă ta te

42 .02 .16 .01 0,00 0,00

S ubvenţii p e n tru  f in a liz a re a  lu c ră r ilo r  de cons truc ţie  a 42 .02 .17 0,00 0,00



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

S ubven ţii d in  v e n itu r ile  p ro p r ii ale M in is te ru lu i S ănă tă ţii că tre 42 .02.18 0,00 0,00
S ubvenţii d in  v e n itu r ile  p ro p r ii ale M in is te ru lu i S ănătă ţii 

că tre  b u g e te le  loca le  p e n tru  fin a n ţa re a  a p a ra tu rii 

m ed ica le  şi e c h ip a m e n te lo r de co m u n ica ţii în  u rgen ţă  în 

sănăta te

42 .02 .18 .01 0,00 0,00

S ubvenţii că tre  b u g e te le  loca le  p e n tru  fin a n ţa re a  p ro g ra m u lu i 42.02.19 0,00 0,00
S ubven ţii de la b u g e tu l de s ta t că tre  buge te le  loca le  necesare 

su s ţine rii d e ru lă r ii p ro ie c te lo r f in a n ţa te  d in fo n d u r i ex te rne  

n e ram bursab ile  (FEN) pos ta d e ra re

42 .02 .20 0,00 0,00

F inanţarea lu c ră r ilo r  de cadastru  im o b ilia r 42 .02.29 0,00 0,00

S ubven ţii de la b u g e tu l de s ta t că tre  buge te le  loca le  p e n tru  
rea lizarea o b ie c tiv e lo r de in v e s tiţ ii in tu r ism

42.02 .40 0,00 0,00

S ubven ţii p r im ite  de la b u g e tu l de s ta t p e n tru  fin a n ţa re a  u n o r 

n ro fira m e  d e in te re s  n a tio n a l (42.02.51.02)
42 .02.51 0,00 0,00

S ubvenţii p r im ite  de la b u ge tu l de s ta t p e n tru  f in a n ţa re a  

u n o r p ro g ra m e  de in te re s  n a tio n a l, des tina te  sec ţiun ii de
42 .02 .51 .02 0,00 0,00

S ubvenţii p r im ite  de ia b u g e tu l de s ta t pen tru  f in a n ţa re a  

in v e s tiţ iilo r  c e n tru  in s t itu ţ i i  Dublice de asistenta socia la si u n ita ti
42 .02.52 0,00 0,00

F inanţarea P ro g ra m u lu i N a ţiona l de D ezvo lta re  Locală 42 .02.65 27.240,88 2.539,17

S ubven ţii de la b u g e tu l de s ta t că tre  buge te le  loca le  necesare 

su s ţin e rii d e ru lă r ii p ro ie c te lo r  f in a n ţa te  d in fo n d u r i ex te rne  

n e ram bursab ile  (FEN) p o s ta d e ra re  a fe re te  pe rioade i de 

p rog ram are  2 0 1 4 -2 0 2 0 * * * * )

42.02.69 26.873,35 505,90

Sume prim ite de la UE/alti donatori in contul p la ţilor efectuate si 
prefinantari (cod 45)

45.02 28,67 28,67

A lte  fa c ilita ţi si in s tru m e n te  pos tade ra re  (cod 

45 .02 .16 .01+ 45 .02 .16 .02+45 .02 .16 .03 ) *)
45 .02.16 28,67 28,67

Sume p r im ite  în  c o n tu l p lă ţ i lo r  e fec tua te  în anul cu re n t 45.02 .16 .01 0,00 0,00
Sume p r im ite  în  c o n tu l p lă ţi lo r  e fec tua te  în  an ii a n te r io r i 45 .02 .16 .02 28,67 28,67
P re finan ţa re 45 .02.16.03 0,00 0,00

Sume prim ite de la UE/alti donatori in contul p la ţilor efectuate si 
prefinantari (cod 48)

48,02 163.172,63 3.849,20

Fondul European de D e zvo lta re  Regionala (cod 48 .02 .01 160.169,65 2.582,77
Sume p r im ite  în  c o n tu l p lă ţ i lo r  e fec tua te  în  anul cu re n t 48.02 .01 .01 157.630,37 43,49
Sume p r im ite  în  c o n tu l p lă ţ i lo r  e fec tua te  în  an ii a n te r io r i 48 .02 .01 .02 2.539,28 2.539,28
P re finan ţa re 48.02 .01 .03 0,00 0,00

Fondul Social E u ropean  (cod 48 .02 .02 3.002,98 1.266,43
Sume p r im ite  în  c o n tu l p lă ţ i lo r  e fec tua te  în  anul cu re n t 48.02 .02 .01 2.298,74 562,19
Sume p r im ite  în  c o n tu l p lă ţ i lo r  e fec tua te  în  an ii a n te r io r i 48 .02 .02 .02 41,20 41,20
P re finan ţa re 48.02 .02 .03 663,04 663,04

9



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 4 LA HCL Nr.235/14.10.2020

EXECUŢIA BUGETULUI LOCAL AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE PE ANUL 2020

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ica to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.02 + 59.02 + 63.02 + 

70.02 +74.02+79.02)
49.02 222.948,73 6.925,11

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02) 50.02 6.717,83 1.523,87
Autorita ti publice si acţiun i externe (cod 51.02.01) 51.02 6.717,83 1.523,87
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SD 0,00 0,00
Titlul VIII Proiecte cu finanţare  din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

56 0,00 0,00

Titlul X Proiecte cu finan ţare  din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

58 6.163,67 1.223,93

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 554,16 299,94

Din to ta l cap ito l:

A u to r ita t i execu tive  si leg is la tive  (cod 51.02.01.03) 51.02.01 6.717,83 1.523,87

A u to r ită ţ i e xe cu tive 51 .02.01.03 6r717,83 1.523,87

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA 
(cod 60.02+61.02)

59.02 /  " V ^ , o o
!  /  s**s. 0,00

Ordine publica si siguranţa naţionala (cod 61.02 - /  3 * 0 , 0 0 a  \ *  \  o,oo
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1 "V h  1 0,00
Din to ta l cap ito l: r m

O rd ine  pub lica  (cod  61 .02.03.04) 61.02.03 0 ; \  ; b,yoo /  0,00
P olitie  loca la 61.02 .03 .04 •<> ,7  '0)00 v ; v  7 o,oo

P ro tecţie  c iv ila  şi p ro te c ţia  con tra  in c e n d iilo r (p ro te c ţie  civilă  non 61.02.05 : o,’oo 0,00
A lte  ch e ltu ie li în d o m e n iu l o rd in ii pub lice  şi s igu ran ţe i na ţio n a le 61.02.50 0,00 0,00

Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 63.02 34.446,95 1.967,51
Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 734,96 139,22
Titlu l X Proiecte cu finan ţare  din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

58 326,19 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 408,77 139,22

Din to ta l cap ito l:

în vă ţă m â n t p re şco la r si p r im a r (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 326,19 0,00

în v ă ţă m â n t p re şco la r 65 .02.03.01 326,19 0,00

în v ă ţă m â n t p r im a r 65 .02.03.02 0,00 0,00

în vă ţă m â n t se cu n d a r (cod 65.02 .04 .01  la 65.02.04.03) 65 .02.04 408,77 139,22

în v ă ţă m â n t s e cu n d a r in fe r io r 65 .02.04.01 28,00 0,00

în v ă ţă m â n t s e cu n d a r su p e rio r 65.02.04.02 380,77 139,22

In va ta m a n t p ro fe s io n a l 65.02.04.03 0,00 0,00

în vă ţă m â n t pos tlice a l 65.02.05 0,00 0,00

Servicii aux ilia re  p e n tru  e duca ţie  (cod 65 .02 .11.03+65.02.11.30) 65.02.11 0,00 0,00
In te rn a te  si c a n tin e  p e n tru  e levi 65.02.11.03 0,00 0,00
A lte  serv ic ii a u x ilia re 65.02 .11 .30 0,00 0,00

A lte  ch e ltu ie li în  d o m e n iu l în v ă ţă m â n tu lu i 65 .02 .50 0,00 0,00

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 12.054,37 1.591,45
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE

51 SD 387,00 387,00

Titlul X Proiecte cu finan ţare  din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

58 10.465,75 2,85



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ic a to r
PREVEDERI 

T rim  III

REALIZĂRI 

T rim  III

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.201,62 1.201,60

Din to ta l ca p ito l:

Servicii m ed ica le  in  u n ita ti san ita re  cu pa tu ri (cod 66.02.06 12.054,37 1.591,45

S pita le  genera le 66.02.06.01 12.054,37 1.591,45

U n ită ţi m ed ico -soc ia le 66.02.06.03 0,00 0,00

Servicii de sa n a ta te  pub lica 66.02.08 0,00 0,00

A lte  ch e ltu ie li in d o m e n iu l s a n a ta tii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 0,00 0,00

A lte  in s t itu ţ i i  si a c ţiu n i san ita re 66.02.50.50 0,00 0,00

Cultura, recreere si religie (cod 
67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)

67.02 21.657,62 236,84

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI 51SD 40,00 0,00

Titlul X Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

58 21.369,62 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 248,00 236,84

Din to ta l cap ito l: 0,00

Servicii c u ltu ra le  (cod 67 .02 .03 .02  la 67.02.03 21 .557,62 0,00
M uzee 67.02.03.03 0,00 0,00
In s t itu ţii p u b lice  de spec taco le  si concerte 67.02.03.04 0,00 0,00
Scoli p o p u la re  de a rta  si m eserii 67 .02.03.05 0,00 0,00

Case de c u ltu ra 67.02.03.06 40,00 0,00

C onso lida rea  si res tau ra rea  m o n u m e n te lo r is to rice 67.02.03.12 21.517,62 138,15

A lte  se rv ic ii cu ltu ra le 67.02.03.30 0,00 0,00

Servicii re c re a tive  si sp o rtive  (cod 67.02.05.01 la 67 .02 .05 .03) 67.02.05 100,00 98,69

S port 67.02.05.01 0,00 0,00

T in e re t 67.02.05.02 0,00 0,00

în tre ţ in e re  g ră d in i pub lice , pa rcu ri, zone verzi, baze 

sp o rtive  si de  a g re m e n t
67.02.05.03 100,00 98,69

Servicii re lig ioase F67 .02.06 0,00 0,00

A lte  servic ii în  d o m e n iile  c u ltu r ii, re c re e rii si re lig ie i 67.02.50 0,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI 
APE (cod 70.02+74.02)

136.640,39 3.384,30

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 
70.02.07+70.02.50)__________

70.02 130.108,68 539,93

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SD 20,00 0,00
Titlul X Proiecte cu finanţare  din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

58 128.737,25 72,15

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 X  "  1.35^43 X  467,78
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01) 85 V /  &  0,00

. ' /  H w ;% X

\ y \  
V  \  

, 1» 1
Din to ta l cap ito l:

I
l i r  1

Locuinţe (cod 70 .02 .03 .01+ 70 .02 .03 .30 ) 70.02.03 V • %  P i ® /  10,42

D ezvo lta rea s is te m u lu i de lo cu in ţe 70 .02.03.01 ^ 3 ;4 25,09' 10,42

A lte  c h e ltu ie li in  d o m e n iu l lo c u in ţe lo r 70 .02.03.30 r , 0,00 0,00

A lim e n ta re  cu apa si a m e n a ja ri h id ro te h n ic e  (cod 70 .02 .05 .01+7 70.02.05 20,00 0,00

A lim e n ta re  cu apa 70.02.05.01 20,00 0,00

A m ena ja ri h id ro te h n ic e 70.02.05.02 0,00 0,00

Ilu m in a t p u b lic  si e le c tr if ic ă r i ru ra le 70.02.06 35,70 17,85

A lim e n ta re  cu gaze n a tu ra le  in  io c a lita ti 70.02.07 110,00 9,96

A lte  servicii în  d o m e n iile  lo c u in ţe lo r, se rv ic iilo r si d e zvo ltă rii corn 70.02.50 126.517,89 501,70

Protecţia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06) 74.02 6.531,71 2.844,37
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SD 20,00 19,25

o



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ic a to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 6.511,71 2.825,12
TITLUL XIV ACTIVE NEFINANCIARE 72 0,00 0,00

Din to ta l cap ito l:

Reducerea şi c o n tro lu l p o lu ă r ii 74 .02.03 2.333,78 23,97

S a lub rita te  si ges tiunea  d e ş e u r ilo r  (cod 74 .02 .05 .01+74.02.05.02 74 .02.05 20,00 19,25

S a lub rita te 74.02 .05 .01 0,00 0,00

C olectarea, tra ta re a  si d is truge rea  deşeu rilo r 74 .02 .05 .02 20,00 19,25

Canalizarea si tra ta re a  a p e lo r rez idua le 74.02.06 4.177,93 2.801,15

Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE (cod 
80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)

79.02 45.143,56 49,43

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.02.03) 83.02 1,85 1,83
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1,85 1,83

Din to ta l ca p ito l:

A g ricu ltu ra  (cod 83 .02 .03 .03+83.02 .03.07+83.02 .03 .30) 83.02.03 1,85 1,83

P ro tecţia  p la n te lo r şi ca ra n tin ă  fito sa n ita ră 83.02 .03 .03 0,00 0,00

Cam ere ag rico le 83 .02 .03 .07 0,00 0,00

A lte  c h e ltu ie li în  d o m e n iu l a g ricu ltu rii 83 .02 .03 .30 1,85 1,83

83 .02.50 0,00 0,00

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 45.141,71 47,60
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55SD 0,00 0,00

Titlul X Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 58 20.004,74 0,00

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 25.136,97 47,60

Din to ta l cap ito l:

T ranspo rt ru t ie r  (cod 8 4 .02 .03 .01  la 84.02.03.03) 84.02.03 45 .141,71 47,60

D ru m u ri si p o d u ri 84 .02 .03 .01 23.613,47 0,00

T ra n sp o rt în  com un 84 .02 .03 .02 0,00 0,00

Străzi 84 .02 .03 .03 21.528,24 47,60

T ranspo rt aerian  (cod 84 .02 .06 .02 ) 84.02.06 0,00 0,00

A via ţia  civila 84 .02 .06 .02 0,00 0,00

A lte  c h e ltu ie li în d o m e n iu l tra n s p o r tu r ilo r 84 .02.50 0,00 0,00

Alte acţiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03 la 
87.02.05+87.02.50)

87.02 0,00 0,00

Partea Vll-a. REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.02 0,00 2.521,33

REZERVE 97.02 0,00 0,00

EXCEDENT 98.02.97 98.02 0,00 2.521,33

Excedentul se c ţiu n ii de d e zvo lta re 98.02.97 0,00 2.521,33

DEFICIT 1* 99.02.97 99.02 0,00 0,00

D e fic itu l se c ţiu n ii de d e zvo lta re 99.02.97 0,00 0,00



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 5 LA HCL Nr.239/14.10.2020

EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI AL SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE AL INSTITUŢIILOR PUBLICE Şl ACTIVITĂŢILOR
FINANŢATE INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII,

DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE, PE ANUL 2020

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ica to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.17) 00.01 SF 87.134,43, 55.876,34

1. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 41 .808 ,30 22.021,34

A. VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03 0,00 0,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) 00.10 0,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 41.808 ,30 22.021,34

CI. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 69,11 27,84

Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 69,11 27,84

V e n itu ri d in conces iun i si în c h ir ie r i 30 .10.05 69,11 27,84

V e n itu ri d in  d iv id e n d e  ( cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03) *) 30.10.08 X X

!V e n itu ri d in  d iv id e n d e  de la a lţi p lă t ito r i* ) 30 .10 .08 .02 X X
iD iv iden te  de v ira t de că tre  so c ie tă ţile  şi co m p a n iile  n a ţio n a le  şi 30 .10.08.03 X X

V e n itu r i d in  u tiliz a re a  p ă ş u n ilo r com una le 30.10.09 0,00 0,00

A lte  v e n itu r i d in  p ro p r ie ta te 30 .10.50 0,00 0,00

Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 --------^  0,00 0,00

A lte  v e n itu r i d in  dobânz i 3 1 .1 0 .0 3 ^ i J i ^ 4 y 0 , p 0 0,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 
33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) / X

00.14 u. /  %
g *  X '  \

41.739,19 , 21.993,50
Venituri din prestări de servicii si alte activ itati (cod 33.10.05 + 33.10.08 33.10  “ i / Î J g frg41 .711 .66 I 21.832,18

Taxe si a lte  v e n itu r i in în v ă ţă m â n t 3 3 .1 Q .0 5 \ ţ f  j f | i i !  5o7;i6 136,75

V e n itu r i d in  p re s tă ri de se rv ic ii 33 .10 .ti8X > .: 1.618,37 844,67

Taxe şi a lte  v e n itu r i d in  p ro te c ţia  m e d iu lu i 33 .10 .09  ‘X

ooo

0,00

C o n trib u ţia  de în tre ţ in e re  a p e rso a n e lo r asistate 33.10.13 0,00 0,00
C o n trib u ţia  e le v ilo r  si s tu d e n ţ ilo r  p e n tru  in te rn a te , căm ine si can tin 33 .10 .14 855,84 210,34
V e n itu r i d in v a lo r if ic a re a  p ro d u s e lo r o b ţin u te  d in  a c tiv ita tea  

p ro p rie  sau anexa 33.10.16 0,00 0,00
V e n itu r i d in  o rgan iza rea  de  c u rs u r i'd e  c a M că re  si conversie  

p ro fes iona la , spec ia liza re  si p e rfe c ţio n a re 33 .10 .17 0,00 0,00
V e n itu r i d in  se rb ă ri si spec taco le  şco lare , m an ifes tă ri cu ltu ra le , 
a rtis tice  si sp o rtive 33.10.19 32,46 5,51

V e n itu r i d in  ce rce ta re 33 .10 .20 0,00 0,00
V e n itu r i d in  c o n tra c te le  în ch e ia te  cu casele de as igură ri socia le de 

sanata te 33 .10 .21 33.078,64 17.488,80
V e n itu r i d in  c o n tra c te le  înch e ia te  cu d ire c ţiile  de sana ta te  pub lica  

d in  sum e a loca te  de la b u g e tu l de s ta t 33 .10 .30 4.040,00 2.140,11
V em tu rTd în  co n tra c te le  incFîeiate cu d ire c ţiile  d tTsanatate pub lica  

d in  sum e a loca te  d in  v e n itu r ile  p ro p r ii ale M in is te ru lu i Sanata tii 33 .10 .31 0,00 0,00

V e n itu r i d in  c o n tra c te le  în ch e ia te  cu in s titu ţ i i le  de m ed ic ina  legala 33 .10.32 0,00 0,00

A lte  v e n itu r i d in  p re s tă r i de se rv ic ii si a lte  a c tiv ita ti 33 .10 .50 1.579,19 1.006,00
Venitur din taxe adm inistrative, eliberări permise (cod 34.10.50) 34.10 0,00 0,00

A lte  v e n itu r i d in  ta xe  a d m in is tra t iv e , e lib e ră ri pe rm ise 34 .10.50 0,00 0,00

Amenzi, penalitati si confiscări (cod 35.10.50) 35.10 0,00 0,00

| A lte  am enzi, p e n a lita t i si con fiscă ri 35 .10 .50 0,00 0,00

Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.32+36.10.50) 36.10 78,21 0,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ic a to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III
i

V e n itu ri d in p roduce rea  r is c u r ilo r  as igu ra te  [36 .10.04 0,00 0,00
Sume p ro v e n ite  d in  fin a n ţa re a  bugetară  a a n ilo r p re ceden ţi ( cod ^  32 

3 6 .1 0 ,3 2 .0 2 + 3 6 .1 0 3 2 .0 3 ) 1 ____ 0,00 0,00
Sume p ro v e n ite  d in  fin a n ţa re a  bugetară a a n ilo r p rece d e n ţi,
aforpnto cprtiiin ii Ho Hp7uoltarp _ _

36.10.32.02 0,00 0,00
Sume p ro v e n ite  d in  fin a n ţa re a  bugetară a a n ilo r p re ce d e n ţi,
lafprento cortiunii Ho fi inrtinnarp

36.10.32.03 0,00 0,00

A lte  v e n itu r i 36 .10.50 78,21 0,00
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 
^ 7 in 37.10 -50,68 161,32

D onaţii şi sponso riză ri 37 .10.01 161,32 161,32
V ărsăm in te  d in  sec ţiunea  de fu n c ţio n a re  p e n tru  fin a n ţa re a  

secţiun ii de d e zvo lta re  a b u g e tu lu i local (cu sem nul m inus) 37.10.03 -212 ,00 0,00

A lte  tra n s fe ru r i v o lu n ta re 37.10.50 0,00 0,00

OPERAŢIUNI FINANCIARE 00.16 0,00 673,32
încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod40.10.15+ 40.10.16) 40.10 0,00 673,32
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli (cod 
40.10.15.01+40.10.15.02) 40.10.15 0,00 673,32

Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului precedent 
pentru secţiunea de funcţionare 40.10.15.01 0,00 647,49
Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului precedent 
pentru secţiunea de dezvoltare 40.10.15.02 0,00 25,83

Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată*) 40.10.16 0,00 0,00
Alte operaţiuni financiare ( cod 41.10.06) 41.10 0,00 0,00
Sume u tiliza te  d in  e xce d e n tu l a n u lu i p re c e d e n t pen tru  acoperirea  g o lu r ilo r  

de casa 41.10.06 0,00 0,00

IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 45.326,13 33.181,68
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 
42.10+43.10) 00.18 45.326,13 33.181,68
Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.43) 42.10 197,88 197,88

S ubvenţii de la b u g e tu l de s ta t p e n tru  sp ita le 42.10.11 0,00 0,00
Sume a loca te  p e n tru  in d e m n iz a ţii a fe ren te  suspendării te m p o ra re  

a c o n tra c tu lu i de a c tiv ita te  s p o rtiv a

42.10.81 197,88 197,88
SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15) 43.10 45.128,25 32.983,80

Subvenţii p e n tru  in s t itu ţ i i  p u b lice 43.10.09 10.893,40 8.497,25
S ubvenţii d in  b u g e te le  loca le  p e n tru  fin a n ţa re a  c h e ltu ie lilo r  
cu ren te  d in  d o m e n iu l să n ă tă ţii 43 .10.10 409,60 332,73
S ubvenţii d in  b u g e tu l FNU de as igu ră ri de sanatate ăen tru  

acoperirea  c re ş te r ilo r  sa la ria le 43.10.33 33.825,25 24.153,82

o



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 6 LA HCL Nr.23&/14.10.2020

EXECUŢIA BUGETULUI DE CHELTUIELI AL SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE AL INSTITUŢIILOR PUBLICE Şl ACTIVITĂŢILOR
FINANŢATE INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 

DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE, PE ANUL 2020

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

TOTAL CHELTUIELI - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 49.10 87.831,96 54.965,49
Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA 
(cod 61.10) 59.10 3.075,60 2.311,08
Ordine publica si siguranţa naţionala ( cod 
61.10.03+61.10.05+61.10.50)

61.10
3.075,60 2.311,08

TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2.942,26 2.307,02
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 170,00 100,53

TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI Si RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85
-36,66 -96,47

Din to ta l cap ito l:

O rd ine  pub lica  ( cod 61 .10 .03 .04 ) 61.10.03 _ 3 .075,60 2.311,08

P o litie  loca la 61 .10 .03 .04 VA>vî 3 .075,60 2.311,08

_ P ro tec ţie  c iv ila  si p ro te c ţie  co n tra  in c e n d iilo r 61.10.05

0CD

7

$
\

0,00

jA lte  ch e ltu ie li în  d o m e n iu l o rd in ii pub lice  şi s igu ran ţe i na ţiona l 61 .10 /50 0,00 \  0,00
Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 
65.10+66.10+67.10+68.10) 63-10l 81.360,56 !  49.892,81
Invatamant ( cod
65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07+65.10.11+65.10.50) 65.10 NV 7 ^ r £ ,816/72 471,23
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 •v ? H . \ ' 612,80 201,99
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.203,92 269,24
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 0,00 0,00

TITLUL XVI! PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85
0,00 0,00

Din to ta l cap ito l:

în v ă ţă m â n t p re şco la r si p r im a r ( COD 65 .10 .03.01+65.10.03.02 65.10.03 1.016,36 288,98

în v ă ţă m â n t p re şco la r 65 .10 .03 .01 699,91 186,89

în v ă ţă m â n t p r im a r 65 .10 .03 .02 316,45 102,09

în v ă ţă m â n t secunda r ( cod 65 .10 .04 .01  la cod 65.10.04.03) 65 .10 .04 707,91 168,33

în v ă ţă m â n t se cu n d a r in fe r io r 65 .10 .04 .01 122,66 41,61

în v ă ţă m â n t se cu n d a r s u p e rio r 65 .10 .04 .02 585,25 126,72

A lte  c h e ltu ie li în  d o m e n iu l în v ă ţă m â n tu lu i 65 .10.50 92,45 13,92

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 71.693,21 44.312,73
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 50.749,37 35.089,55
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 21.460,12 9.836,07
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 159” 144,00 47,40
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85
-660,29 -660,29

Din to ta l ca p ito l:

Servicii m ed ica le  în  u n ită ţ i sa n ita re  cu pa tu r i ( cod 66 .10.06 71.693,21 44.312,73

Spita le  gene ra le 66 .10 .06 .01 71.693,21 44.312,73

U n ita ti m ed ico -soc ia le 66 .10 .06 .03 0,00 0,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

Servicii de s a n a ta te  pub lica 66.10.08 0,00 0,00

A lte  c h e ltu ie li in d o m e n iu l sana ta tii ( cod 66.10.50.50) 66.10.50 0,00 0,00

A lte  in s t itu ţ i i  si a c ţiu n i san ita re... _ ... ... . . 66.10 .50 .50 0,00 0,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 7.850,63 5.108,85
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3.286,38 2.273,76
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 4.574,94 2.845,78
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85
-10,69 -10,69

Din to ta l ca p ito l:
Servicii c u ltu ra le  ( cod 67 .10 .03 .03  la cod 67.10.03 4.607,81 2.399,94

M uzee 67.10.03.03 3.563,31 1.857,41

In s t itu ţii p u b lice  de spectaco le  si concerte 67.10.03.04 0,00 0,00

Scoli p o p u la re  de a rta  si m eserii 67 .10.03.05 0,00 0,00

Case de c u ltu ra 67.10.03.06 1.044,50 542,53

Servicii re c re a tive  si s p o rtiv e  ( cod 67.10.05.01) 67.10.05 3.242,82 2.708,91

jS port 67.10.05.01 3.242,82 2.708,91

A lte  serv ic ii în  d o m e n iile  c u ltu r ii, rec ree rii si re lig ie i 67.10.50 0,00 0,00
Acţiuni generale economice,comerciale si de munca(cod80.10.01)

80.10 2.627,80 2.275,95
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.033,00 796,30

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.594,80 1.479,65

Din to ta l ca p ito l:

A lte  c h e ltu ie li în  d o m e n iu l tra n s p o r tu r ilo r 80 .10.01.30 2.627,80 2.275,95

Transporturi ( cod 84.10.50) 84.10 768,00 485,65
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 480,00 338,65
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 288,00 147,00

Din to ta l ca p ito l:

A lte  c h e ltu ie li în  d o m e n iu l tra n s p o rtu r ilo r 84.10.50 768,00 485,65

Partea Vll-a REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.10 0,00 508,25

EXCEDENT 98.10.96 98.10 0,00 508,25
jE xcedentu l s e c ţiu n ii de fu n c ţio n a re 98.10.96 0,00 508,25

DEFICIT 99.10.96 99.10 0,00 0,00

D e fic itu l s e c ţiu n ii de fu n c ţio n a re 99.10.96 0,00 0,00



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

BUGETUL DE VENITURI AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE AL INSTITUŢIILOR PUBLICE Şl ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2020

ANEXA NR. 7 LA HCL Nr.239/14.10.2020

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+ 00.15+ 00.01 SD 841,52 589,49

1. VENITURI CURENTE ( cod 00.12) 00.02 212,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.14) 00.12 212,00 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) 00.14 212,00 0,00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.04) 37.10 212,00 0,00

V ărsăm in te  d in  sec ţiunea  de fu n c ţio n a re 37.10.04 212,00 0,00

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10) 00.15 0,00 0,00

IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 625,60 585,57

SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 
42.10+43.10) 00.18 625,60 585,57

Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.10.39) 42.10 1,60 1,57
S ubvenţii de la b u g e tu l de s ta t că tre  in s titu ţii pub lice  fin a n ţa te  

pa rtia l sau in te g ra l d in  v e n itu r i p ro p r ii pen tru  p ro ie c te  fin a n ţa te 42.10.39 0,00 0,00
S ubvenţii de la b u g e tu l de s ta t că tre  in s titu ţii pub lice  f in a n ţa te  

pa rţia l sau in te g ra l d in  v e n itu r i p ro p r ii necesare sus ţine rii d e ru lă r ii 

p ro ie c te lo r f in a n ţa te  d in  fo n d u r i ex te rn e  ne ram bursab ile  (FEN) 

postade ra re  a fe re te  p e rio a d e i de p rog ram are  2 0 1 4 -2 0 2 0 ** * * ) /

4 2 .1 0 .7 0 / f ,

*F - ----- - < L lX  *
V  \

*  \  1.57
SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII (cod 
43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19) 43.10 L v m

<<✓>
1 584,00

S ubvenţii d in  b u g e te le  loca le  p e n tru  fin a n ţa re a  c h e ltu ie lilo r  de 

cap ita l d in  d o m e n iu l să n ă tă ţii

O

43.10.14
—--- —•' * ^

> ,,  v?r58'4,00 /  584,00
S ubvenţii p e n tru  in s t itu ţ i i le  p u b lice  des tina te  sec ţiun ii de 43.10.19 ’ 40,00 0,00

Alte sume primite de la UE ( cod 46.10.04) 46.10 0,00 0,00

Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele 
operaţionale finanţate din cadrul financiar 2014-2020 46.10.04 0,00 0,00

Sume primite de la UE/alti donatori in contul plaţilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 ( cod 48.10.01 la cod 
48.10.05+48.10.11+48.10.12+48.10.15+48.10.16+48.10.19+48.10.32+48.10.33)

48.10 3,92 3,92
Fondul European de D ezvo lta re  Regionala ( cod 45.10.01.01 + 

45 .10.01.02 + 45 .10 .01 .03 ) *)
48.10.01

3,92 3,92

Sume p r im ite  în  c o n tu l p lă ţ i lo r  e fe c tu a te  în anul cu re n t 48.10.01.01 0,00 0,00

Sume p r im ite  în  c o n tu l p lă ţ i lo r  e fe c tu a te  în an ii a n te r io r i 48.10.01.02 3,92 3,92

P re finan ţa re 48.10.01.03 0,00 0,00

1



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

BUGETUL DE CHELTUIELI AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE AL INSTITUŢIILOR PUBLICE Şl ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2020

ANEXA NR. 8 LA HCL Nr230/14.1O.2O2O

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

TOTAL CHELTUIELI - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 49.10 3.644,13 30,83

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 3.404,13 30,83

58 0,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 3.395,83 30,83

Din to ta l cap ito l:
Servicii m ed ica le  în  u n ită ţ i san ita re  cu pa tu ri ( cod 

66 .10 .06 .01+66 .10 .06.03 ) 66 .10.06 3.404,13 30,83

S pita le  gene ra le 66 .10.06.01 3.404,13 30,83

U n ita ti m e d ico -so c ia le 66 .10.06.03 0,00 0,00

Servicii de sana ta te  p ub lica 66.10.08 0,00 0,00

A lte  ch e ltu ie li in  d o m e n iu l s a n a ta tii ( cod 66.10.50.50) 66 .10.50 0,00 0,00

A lte  in s t itu ţ i i  si a c ţiu n i san ita re 66 .10 .50 .50 0,00 0,00

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 240,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 240,00 0,00

Din to ta l cap ito l:

Servicii c u ltu ra le  ( cod 67 .10 .03 .03  la cod 67.10 .03 .07+67.10 .03.09 67.10.03 240,00 0,00

M uzee 67.10.03.03 200,00 0,00

Case de c u ltu ra 67.10 .03 .06 40,00 0,00

Partea Vll-a REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.10 0,00 0,00
EXCEDENT (98.10.97) 98 .10 0,00 0,00
DEFICIT1J (99 .1 0 .9 7 ) 99 .10 0,00 0,00

<  ' M

1



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 9 LA HCL Nr.230/14.10.2020

EXECUŢIA BUGETUL CREDITE INTERNE AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE PE ANUL 2020

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

in d ic a to r

PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
(00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) - TOTAL

00.01 SD 14.809,00 3.521,86

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE (cod 41.07) 00.16 14.809,00 3.521,86

Alte operaţiuni financiare ( cod 41.07.02) 41.07 14.809,00 3.521,86

Sume a fe re n te  c re d ite lo r  in te rn e  (cod 41 .07.02.01 + 
41 .07 .02 .04  + 41 .07 .02 .11  la 41 .07 .02 .15)

41 .07 .02 14.809,00 3.521,86

Sume a fe re n te  c re d ite lo r  in te rn e 41 .07 .02 .01 14 .809,00 3.521,86



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR.10 LA HCL Nr.22^/14.10.2020

EXECUŢIA BUGETULUI CREDITE INTERNE AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE PE ANUL 2020

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod in d ic a to r
PREVEDERI REALIZĂRI

T rim  III T rim  III

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.07 + 59.07 + 63.07 + 
70.07 +74.07+ 79.07)

49.07 14.809,00 3.339,54

Sanatate (66.07.06+66.07.08+66.07.50) 66.07 1.313,70 369,79
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.313,70 369,79

Din to ta l ca p ito l:

Servicii m ed ica le  in  u n ita t i sa n ita re  cu p a tu r i (cod 66.07.06 1.313,70 369,79

S pita le  genera le 66 .07.06.01 1.313,70 369,79

Cultura, recreere si religie (cod 67.07.03+67.07.05+67.07.50) 67.07 10.952,20 2.969,75

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 10.952,20 2.969,75

Din to ta l ca p ito l: 0,00

C onso lidarea si re s ta u ra re a  m o n u m e n te lo r is to rice 67.07.03.12 10.952,20 2.969,75

Transporturi (cod 84.07.03+ 84.07.06+84.07.50) 84.07 2.543,10 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 2.543,10 0,00

Din to ta l ca p ito l:

Străzi 84.07.03.03 2.543,10 0,00

Partea Vll-a. REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.07 0,00 182,32

REZERVE r97.07 0,00 0,00

EXCEDENT 98.07.97 98.07 0,00 182,32

Excedentu l s e c ţiu n ii de d e zvo lta re 98.07.97 0,00 182,32

DEFICIT 1} 99.07.97 99.07 0,00 0,00

D e fic itu l se c ţiu n ii de d e zvo lta re 99.07.97 0,00 0,00

1


